Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке расчета соотношения среднемесячной заработной платы
В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета соотношения среднемесячной заработной платы (далее – Порядок).
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Опубликовать настоящее постановление в газетах «Тувинская правда» и «Шын».
        Глава Республики Тыва                                                      Ш. Кара-оол

Утвержден

Постановлением Правительства

Республики Тыва

Порядок
расчета соотношения среднемесячной заработной платы
1. Настоящий Порядок устанавливает единый порядок расчета соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий (далее – организации) для определения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров организаций и работников этих организаций, предусмотренного Трудовым кодексом Российской Федерации.
2. Расчет соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников организаций производится по итогам календарного года.
При расчете соотношения среднемесячной заработной платы руководителя организации и среднемесячной заработной платы работников этой организации не учитываются как в списочном составе работников, так и в фактически начисленной заработной плате работников организации руководитель, заместитель (и) руководителя и главный бухгалтер.
Расчет соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителя и главного бухгалтера организации и среднемесячной заработной платы работников этой организации производится отдельно по должностям руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера организации.
В случаях выполнения работы руководителем, заместителем руководителя, главным бухгалтером по совмещению профессий (должностей), то при расчете соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его заместителя, главного бухгалтера организации и среднемесячной заработной платы работников этой организации фактически начисленная заработная плата учитывается как по основной работе, так и при совмещении профессий (должностей) в целом.
При работе заместителем руководителя, главным бухгалтером по совместительству при расчете соотношения среднемесячной заработной платы заместителя руководителя, главного бухгалтера организации и среднемесячной заработной платы работников этой организации учитывается только фактически начисленная заработная плата по должностям заместителя руководителя, главного бухгалтера.
3. При расчете среднемесячной заработной платы работников организации учитываются:
а) начисленная заработная плата за отработанное время (включая стимулирующие выплаты по итогам работы), а также выплаты, обусловленные районным регулированием оплаты труда.
б) выплаты, рассчитанные исходя из среднего заработка при исполнении работником трудовых обязанностей, для оплаты отпусков, а также для других случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.
4. Среднемесячная заработная плата работников организации рассчитывается путем деления фактически начисленной заработной платы работников списочного состава на среднюю численность указанных работников за соответствующий календарный год и на 12 (количество месяцев в году).
Среднемесячная заработная плата руководителя организации рассчитывается путем деления фактически начисленной заработной платы руководителю за календарный год на 12 (количество месяцев в году).
В случае если руководитель организации отработал не полный календарный год, то расчет среднемесячной заработной платы руководителя производится исходя из фактически им отработанных полных календарных месяцев.
5. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя организации и среднемесячной заработной платы работников этой организации рассчитывается путем деления среднемесячной заработной платы руководителя на среднемесячную заработную плату работников этой организации, рассчитанной в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.
Аналогично рассчитывается соотношения среднемесячной заработной платой платы заместителя руководителя, главного бухгалтера организации и среднемесячной заработной платы работников организации.
Пояснительная записка

к проекту Постановления Правительства Республики Тыва

«О Порядке расчета соотношения среднемесячной заработной платы»

         Проект Постановления Правительства Республики Тыва «О Порядке расчета соотношения среднемесячной заработной платы» (далее – Постановление)  разработан Министерством труда и социальной политики Республики Тыва  в соответствие с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 347-ФЗ "О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации" (далее – Федеральный закон).

       Федеральный закон  предусматривает закрепление обязательного установления предельных размеров соотношений между среднемесячной заработной платой руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров, в том числе территориальных фондов обязательного медицинского страхования (далее - фонды), государственных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных учреждений (далее - учреждения), государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных унитарных предприятий (далее- предприятия) и среднемесячной заработной платой работников этих организаций (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера).

Федеральный закон вступил в силу со дня его официального опубликования. При этом предельные уровни соотношения между среднемесячной заработной платой руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платой работников фондов, учреждений, предприятий, установленные в соответствии с Федеральным законом, будут применяться с 1 января 2017 года.

Предельные размеры соотношений для указанных работников устанавливаются нормативными актами субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в зависимости от формы собственности фондов, учреждений и предприятий.

Вследствие этого проектом Постановления предусматривается утвердить Порядок расчета соотношения среднемесячной заработной платы.

Перечень нормативных правовых  актов Республики Тыва,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

 изменению, дополнению или принятию

Принятие проекта Постановления не потребует внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления нормативных правовых актов Республики Тыва.
   Финансово-экономическое обоснование

проекта Постановления Правительства Республики Тыва

«О Порядке расчета соотношения среднемесячной заработной платы»

Принятие данного проекта не потребует дополнительных финансовых средств из республиканского бюджета Республики Тыва.
        Министр
Л.Ш. Тас-оол